
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022000054

54

Nº 36, quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158138

Nº Processo: 23381000146201931.
PREGÃO SRP Nº 26/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 05672519000130. Contratado : PADARIA PONTES LTDA
-.Objeto: Contratação de empresa especializada naprestação de serviços de coffee break
para atender aos eventos institucionais da Reitoria do IFPB. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 01/02/2019 a 01/02/2020. Valor Total: R$79.642,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800001. Data de Assinatura: 01/02/2019.

(SICON - 19/02/2019) 158138-26417-2018NE800015

CAMPUS SOUZA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158279

Nº Processo: 23000003677201832. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, dos seguintes m2/postos: auxiliar
de serviços gerais, auxiliar de manutenção predial, trabalhador agropecuário, tratorista,
cozinheiro, eletricista, motorista intermunicipal/interestadual, recepcionista, instrutor de
fanfarra nas dependências do IFPB - Campus Sousa conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 20. Edital:
20/02/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Avenida Presidente
Tancredo Neves S-n, Jardim Sorrilandia Iii - Sousa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158279-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 20/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral

(SIASGnet - 18/02/2019) 158279-26417-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411.001325/2019 . Objeto: Contratação de fornecimento de energia
elétrica para o Campus Capanema no exercício de 2019. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação indispensável para o funcionamento do IFPR. declaração de Dispensa em
18/02/2019. MARCOS FERNANDO SCHMITT. Diretor. Ratificação em 18/02/2019. ODACIR
ANTONIO ZANATTA. Reitor Pró-tempore. Valor Global: R$ 102.000,00. CNPJ CONTRATADA :
04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 19/02/2019) 158009-25232-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158009

Número do Contrato: 16/2016.
Nº Processo: 23411006843201659.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01371416000189. Contratado : SERCOMTEL S/A
TELECOMUNICACOES -.Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses a partir
de 17 de fevereiro de 2019, para atender às necessidades do C. União da Vitória do IFPR,
conforme Cláusula Primeira do Termo Aditivo. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e a Lei
10.520/02. Vigência: 17/02/2019 a 17/02/2020. Valor Total: R$15.670,21. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800041. Data de Assinatura: 11/02/2019.

(SICON - 19/02/2019) 158009-26432-2019NE800007

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 39, 18 DE FEVEREIRO DE 2019/2019 - PROGEPE - IFPR

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 12/2019, publicado no DOU de 24/01/2019, Seção 03,
página 56, a seguir discriminado:

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
Área de Conhecimento: Física
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Tania Cristina Lima da Silva 70,17

. 02 Erica de Freitas Gonçalves 51,57

ELIANE APARECIDA MESQUITA

EDITAL Nº 40, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso
das competências que lhe confere a Portaria nº 889 de 18 de julho de 2016, publicada
no Diário Oficial da União no dia 19 de julho de 2016, torna público a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93,
alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração no Protocolo
do campus Palmas, no período de 21/02/2019 à 11/03/2019, no endereço Avenida
Bento Munhoz da Rocha, PRT 280, s/n, Trevo da Codapar, Palmas-PR, das 13:00 às
17:00 e das 18:00 às 22:00 (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 40/2019, no período de 21 a 25
de fevereiro de 2019;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 46,00 (quarenta e seis
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do
edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas
das provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5
e 6 do Edital 40/2019.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

EDITAL Nº 41, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 889 de 18 de julho de 2016, publicada no
Diário Oficial da União no dia 19 de julho de 2016 , torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações
dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração no Protocolo do
campus Ivaiporã, no período de 25/02/2019 à 13/03/2019, no endereço Rodovia PR 466 -
Seção C - Parte 2 - Gleba Pindaúva - Ivaiporã-PR, das 08:30 às 11:30 e das 13:30 às 16:30

(de segunda a sexta-feira);
2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações

constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 41/2019, no período de 25 a 28 de
fevereiro de 2019;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 46,000 (quarenta e seis
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 41/2019.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154699

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23411010081201776.
PREGÃO SRP Nº 38/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17067116000140. Contratado : ETHICUSS COMERCIO E
SERVICOS DE -MANUTENCAO E TECNOLOGIA. Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 08/01/2019 a 08/01/2020. Valor Total:
R$61.663,68. Fonte: 8100000000 - 2018NE800227. Data de Assinatura: 26/12/2018.

(SICON - 19/02/2019) 154699-26432-2019NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 158136

Nº Processo: 23294024318201861.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 11428002000100. Contratado : KADESCH
CONSTRUCOES E -TERCEIRIZACAO DE SERVICOS DE MAO. Objeto: Contratação de serviços
de recepcionista, operador de máquina reprográfica, portaria e e de limpeza e conservação
predial. Fundamento Legal: Parágrafo único do artigo 61 da lei 8666/93. Vigência:
13/02/2019 a 13/02/2020. Valor Total: R$193.580,76. Fonte: 8100000000 - 2019NE800024
Fonte: 8100000000 - 2019NE800025. Data de Assinatura: 13/02/2019.

(SICON - 19/02/2019) 158136-26418-2019NE800001

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 151911

Nº Processo: 23357000867201949.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -
.Objeto: Prestação de serviços, pela CONTRATADA, de publicação no Diário Oficial da União
de atos oficiais e demais matérias de interesse do CONTRATANTE, conforme estabelecido
no Decreto nº 9.215, de 29/11/2017, combinado com a Portaria nº 283, de 2/10/2018,
alterações posteriores e demais cominações legais. Fundamento Legal: Caput do art. 25 da
Lei nº 8.666/1993 e conforme art. 47 do Decreto nº 8.889, de 26/10/2016. Vigência: a
partir de 30/01/2019, com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU
nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$14.868,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800012. Data
de Assinatura: 30/01/2019.

(SICON - 19/02/2019) 151911-26418-2019NE800012

CAMPUS RECIFE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO SRP Nº 12/2018

O Instituto Federal de Pernambuco - Campus Recife, UASG 158464, em
cumprimento Lei Federal nº 8.666/93 e ao Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de
2013, torna público o registro de preço resultante do Pregão Eletrônico nº 12/2018,
processo nº 23295.017756.2018-62, através da Ata de Registro de Preços nº: 01/2019, no
valor total de R$ 341.438,00(item 01), no valor total de R$25.280,00(item02) para o
fornecedor ALTERNATIVA COMÉRCIO TÊXTIL LTDA-ME, CNPJ nº 03.180.328/0001-25 Data da
Assinatura: 13/02/2019. Para maiores detalhes, consultar os documentos disponíveis no
sitio eletrônico: www.comprasnet.gov.br.

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS PARNAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158357

Nº Processo: 23179000376201815. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro
de preços para eventual contratação de Empresa para prestação de serviços de
Cozinheiro e Auxiliar de Cozinha a serem prestados nas dependências dos órgãos ou
entidades indicadas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
20/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Monsenhor
Antonio Sampaio S/n, Dirceu Arcoverde - Parnaiba/PI ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158357-5-00002-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 20/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 08/03/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

GILMAR DE CARVALHO SILVA
Chefe do Dep. Administração

(SIASGnet - 19/02/2019) 158146-26431-2019NE800023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-20T00:10:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




